
 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

Istituto per le Tecnologie della Costruzione 
IL DIRETTORE 

  

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Sede Istituzionale Via Lombardia  49, 20098 San Giuliano Milanese (MI)  Tel. 02   9806417 Fax  02 98280088 

 direttore@itc.cnr.it 

 itc@pec.cnr.it  

Sede Secondaria di Bari Via Paolo Lembo 38/B, 70124 Bari   Tel.  080 5481265    

Sede Secondaria di L’Aquila Via G. Carducci 32,  67100  L’Aquila    Tel . 0862 316669  Fax  0862 318429 

Sede Secondaria di Napoli c/o Polo Tecnologico di San Giovanni a Teduccio, 80146 Napoli Tel.  081 2530019 / 20  

Sede Secondaria di Padova Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova   Tel.  049 8295618 Fax  049 8295728 

 

P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 
 

 

Provvedimento n. 55/2024 

Realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria per la riqualificazione del Tunnel ATP nell’ambito 
del Laboratorio di Termofluidodinamica e di parte dell’edificio ITC 2 presso la sede di Padova dell’Istituto 
per le Tecnologie della Costruzione – Area della Ricerca di Padova - C.so Stati Uniti n. 4. 

IL DIRETTORE 

VISTA la L. 241/1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, ed in particolare gli articoli 4, 5 e 6 
riguardanti rispettivamente “Unità organizzativa responsabile del procedimento”, “Responsabile del 
procedimento” e “Compiti del responsabile del procedimento”; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 pubblicato 
sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di amministrazione, 
contabilità e finanza”, (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, la Parte II – Titolo I 
“Disposizioni generali e articolazioni organizzative”;  

VISTO il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di 
seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

VISTO lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data dal 
01.08.2018; 

VISTO il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” come corretto dal D.Lgs. 56/2017 e modificato 
dalla L. 55/2019 ed in particolare l’art. 101 e l’art. 31 c. 1, il quale prevede che le stazioni appaltanti individuino un 
responsabile unico del procedimento, che assume specificamente il ruolo e le funzioni previste dal medesimo 
articolo; 

VISTE le Linee Guida n. 3 ANAC recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, come approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1096 del 
26.10.2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 1007 del 11.10.2017; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, art. 15 comma 6; 

VISTO il Provv. n. 69/2023 Prot. CNR n. 178390 del 12 giugno 2023, con il quale il geom. Giuseppe Rosa, 
dipendente CNR, è stato nominato RUP della procedura in epigrafe; 

VISTA la Decisione a contrarre n. 153_pd/23 del 18/12/2023 “Lavori di ammodernamento e adeguamenti 
normativi dei locali CNR - Istituto per le Tecnologie della Costruzione presso l’Edificio 2 in C.so Stati Uniti 4 
Padova - CUP B94D22002410005 – CUI 80054330586.2023.00001 - Revoca in autotutela ex art. 21-
quinquies, L. 241/1990 della determinazione di contrarre n. 172_PD/22 del 28.12.2022, Prot. n. 668 del 
04.01.2023 - Decisione di contrarre ex art. 17, co. 1 D.lgs. 36/2023”. 

VISTA la comunicazione Prot. CNR n. 173651 del 23/05/2024, con la quale il sig. Pietro Tirloni, nominato 
supporto al RUP con Provv. n. 107/2022 Prot. CNR n. 4226 del 1° luglio 2022, informa della sua 
impossibilità a proseguire tale attività a causa di sopravvenuti molteplici impegni lavorativi; 



 

 

 
 

 

ITC-CNR Pagina 2 di 2 
 

 

 

 

VALUTATE le competenze dell’arch. Antonio Camassa, dipendente dell’Istituto di Ingegneria del Mare 
(INM) del CNR; 

VERIFICATA la disponibilità dell’arch. Antonio Camassa ad assumere l’incarico di supporto al RUP e di 
Direttore Tecnico Operativo; 

VISTO il nulla osta del Direttore INM, ing. Alessandro Iafrati, ricevuto in data 17/06/2024 Prot. CNR n. 
206728, in merito al presente incarico; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 277/2020 del 30.11.2020, con la quale è stato 
approvato il Regolamento contenente modalità e criteri di ripartizione del fondo concernente gli incentivi 
per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTA l’opportunità di provvedere; 

D I S P O N E 

1. la nomina dell’arch. Antonio Camassa – dipendente CNR-INM, Matricola 15292– alle funzioni di 

“supporto al RUP” e “Direttore Operativo”, per la procedura in epigrafe a far data dalla presente 

disposizione, come richiesto dal RUP tramite comunicazione del 23/05/2024 mezzo mail. 

2. di abilitare l’arch. Antonio Camassa ad operare come Punto Istruttore per l’Istituto per le Tecnologie 

della Costruzione ai soli fini della procedura in epigrafe e per il tempo strettamente necessario a 

portarla a conclusione; 

3. che le prestazioni saranno eventualmente compensate, ove previsto, in base alle modalità di cui al 

Codice dei contratti pubblici e alle norme che regolano il funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche come da quadro economico dell’appalto “DC 153_PD-TUNNEL” Prot. CNR 409987 del 

20.12.2023; 

4. che le missioni che si renderanno necessarie ai fini del presente incarico saranno a carico dei progetti 

in corso nell’ambito dell’Unita di Ricerca PD1 di questo Istituto; 

5. la pubblicazione del presente provvedimento sull’apposito sito web del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche. 

 

 
CNR-ITC 

Il Direttore f.f. 
Ing. Antonio Bonati 

 

 


		2024-06-19T15:37:44+0200
	antonio bonati




